
 

 

 

  
  

 

1 

 

24677/οικ.Φ.109.1/2025 ΦΕΚ 2778/Β/05-06-2025  

 

www.docman.gr 

24677/οικ.Φ.109.1/2025 ΦΕΚ 2778/Β/05-06-2025 

Μετακίνηση με πλήρη απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου για το ένστολο προσωπικό 

του Πυροσβεστικού Σώματος για το έτος 2026 για τα μέσα συγκοινωνίας του Ο.Α.Σ.Α. 

και του Ο.Σ.Ε.Θ. 

Οι ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του τρίτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών και 

άλλες διατάξεις» (Α' 59), 

β. του ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας 

Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α' 33), 

γ. του ν. 4482/2017 «Νέο ρυθμιστικό πλαίσιο για τις αστικές συγκοινωνίες στην Περιφερειακή Ενότητα 

της Θεσσαλονίκης και άλλες διατάξεις» (Α' 102), 

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133), 

ε. του π.δ 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α' 151), 

στ. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 161) και του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 

και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 

Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

εποπτευομένων φορέων» (Α' 130), 

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131), 

η. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης» (Α' 44), 

θ. της υπό στοιχεία ΥΠ 513/10-07-2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β' 4438), 

ι. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/10-07-2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β' 4441), 

ια. της υπό στοιχεία Υ7/19-03-2025 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυρανάκη» (Β' 1365). 

2. Την υπό στοιχεία 28071/09-05-2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 

Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με την οποία 



 

 

 

  
  

 

2 

 

24677/οικ.Φ.109.1/2025 ΦΕΚ 2778/Β/05-06-2025  

 

www.docman.gr 

εκτιμάται ότι, οι αναφερόμενες υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώματος, της παρ. 1 του άρθρου 1, σε 

συνδυασμό και με την παρ. 2 του ιδίου άρθρου, δεν θα προκαλέσουν πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 

Προϋπολογισμού Εξόδων (Π/Υ) του Ε.Φ. 1060.201.0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής 

Προστασίας». 

3. Την υπ' αρ. 88970/27-05-2025 Εισηγητική Έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

4. Την υπ' αρ. 04/2017 Γνωμοδότηση της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα. 

5. Το γεγονός ότι η χορήγηση του δικαιώματος μετακίνησης με πλήρη απαλλαγή από την καταβολή 

κομίστρου στα αστικά συγκοινωνιακά μέσα περιοχής αρμοδιότητας Ο.Α.Σ.Α. (Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ 

Α.Ε.) και Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε. (ΟΑΣΘ) αποτελεί υπηρεσία γενικού οικονομικού συμφέροντος. 

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

Μετακίνηση με πλήρη απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου 

1. Εξασφαλίζεται το δικαίωμα μετακίνησης του ένστολου προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώματος 

του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, με πλήρη απαλλαγή από την καταβολή 

κομίστρου, στα αστικά συγκοινωνιακά μέσα, περιοχής αρμοδιότητας Οργανισμού Αστικών 

Συγκοινωνιών Αθήνας Ο.Α.Σ.Α., καθώς και στα αστικά συγκοινωνιακά μέσα, περιοχής αρμοδιότητας 

Οργανισμού Συγκοινωνιακού Έργου Θεσσαλονίκης Ο.Σ.Ε.Θ., λαμβάνοντας υπόψη τη διάθεση 

προσωπικού για την παροχή υπηρεσιών πυρασφάλειας, καθώς και την υποβοήθηση στην εκτέλεση 

υποστηρικτικών δράσεων, εκπαιδεύσεων πυρασφάλειας, αναγκαίων για το έργο του Ο.Α.Σ.Α. και του 

Ο.Σ.Ε.Θ., για τις οποίες έχει αρμοδιότητα το Πυροσβεστικό Σώμα. 

2. Η αξία των παρεχόμενων υπηρεσιών από το Πυροσβεστικό Σώμα, είναι ίση προς την αξία του 

αντιτίμου του συνόλου των μετακινήσεων των ανωτέρω δικαιούχων. 

3. Το ένστολο προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώματος, για την εκτέλεση της υπηρεσίας τους και για 

όσο χρόνο πληρούται το κριτήριο της υπηρεσιακής τους ιδιότητας, δικαιούνται ηλεκτρονικές κάρτες 

ελεύθερης μετακίνησης στα μέσα μαζικής μεταφοράς (ΜΜΜ), αρμοδιότητας του Ο.Α.Σ.Α. ή κάρτες 

ελεύθερης μετακίνησης στα μέσα μαζικής μεταφοράς (ΜΜΜ), αρμοδιότητας του Ο.Σ.Ε.Θ., τις οποίες 

χρησιμοποιούν σύμφωνα με όσα ορίζονται στην παρούσα. 

 

Άρθρο 2 

Προσωποποιημένες Κάρτες Μετακίνησης για την πλήρη απαλλαγή από την καταβολή στα 

συγκοινωνιακά μέσα αρμοδιότητας Ο.Α.Σ.Α. και Ο.Σ.Ε.Θ. 

1. Η ορθή εφαρμογή των κοινωνικών πολιτικών, που αφορά στις μετακινήσεις των ειδικών ομάδων του 

πληθυσμού, υλοποιείται σε συνάρτηση με τη βασική αρχή του συστήματος που αφορά τη χρήση 



 

 

 

  
  

 

3 

 

24677/οικ.Φ.109.1/2025 ΦΕΚ 2778/Β/05-06-2025  

 

www.docman.gr 

προσωποποιημένων ηλεκτρονικών καρτών, από τις ειδικές ομάδες των μετακινουμένων, σύμφωνα και 

με τη διεθνή πρακτική, ώστε οι κάρτες αυτές να φέρουν τα στοιχεία των κατόχων και να 

χρησιμοποιούνται αποκλειστικά από αυτούς. 

2. Για την ελεύθερη μετακίνηση των ανωτέρω δικαιούχων, απαιτείται η έκδοση προσωποποιημένων 

ηλεκτρονικών καρτών μετακίνησης, οι οποίες εκδίδονται σύμφωνα με τους κανόνες του Αυτόματου 

Συστήματος Συλλογής Κομίστρου και με τους όρους και τις προϋποθέσεις που τίθενται στην υπ' αρ. 

04/2017 Γνωμοδότηση της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα. 

3. Οι προσωποποιημένες ηλεκτρονικές κάρτες μετακίνησης, χρησιμοποιούνται αποκλειστικά από τους 

δικαιούχους κατόχους τους, με χρήση του εξοπλισμού έκδοσης, πώλησης, επαναφόρτισης, επικύρωσης 

και ελέγχου του Αυτόματου Συστήματος Συλλογής Κομίστρου, που έχει εγκατασταθεί σε οχήματα, 

σταθμούς και στάσεις του δικτύου των Μέσων Μαζικής Μεταφοράς, αρμοδιότητας Ο.Α.Σ.Α και 

δύνανται να αντικατασταθούν σε περιπτώσεις απώλειας, κλοπής ή δυσλειτουργίας. Οι δικαιούχοι 

κάτοχοι των καρτών επιδεικνύουν την προσωποποιημένη κάρτα μετακίνησης, και δύνανται να 

επιδεικνύουν, και τα παραστατικά που πιστοποιούν το δικαίωμα της ελεύθερης μετακίνησης όποτε τους 

ζητείται κατά την έκδοση της προσωποποιημένης κάρτας και από τους Εντεταλμένους Ελεγκτές 

Κομίστρου. 

4. Το δικαίωμα μετακίνησης με απαλλαγή από την καταβολή στα συγκοινωνιακά μέσα αρμοδιότητας 

Ο.Α.Σ.Α., πιστοποιείται με τη φόρτιση των τύπων κομίστρου εντός των προσωποποιημένων 

ηλεκτρονικών καρτών, στον εξοπλισμό πώλησης του Αυτόματου Συστήματος Συλλογής Κομίστρου 

(Α.Σ.Σ.Κ.). 

5. Σε περίπτωση λήξης ισχύος του δικαιώματος μετακίνησης, αυτό δύναται να ανανεωθεί και σε 

περίπτωση λήξης υπαγωγής σε κατηγορία δικαιούχων, οι κάρτες δύνανται να μετατραπούν σε κάρτες 

πλήρους κομίστρου. 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Μαΐου 2025 
 


